Contrato de Gestão em sua reunião anual de 2015, a ser realizada em março/abril de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo, o MEC/ÓRGÃO
SUPERVISOR repassará à ACERP, no exercício de 2016, recursos financeiros no montante R$

27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), à conta do Programa de Trabalho
12.571.2109.212H.0001 - Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Organizações Sociais,
Plano Orçamentário OOOB - Associação de Comunicação Educativa Roquette Pinto, conforme
Notas de Empenho n° 2016NE000078 e n° 2016NE000079, emitidas em 3 de março de 2016.

[...]

SUBCLÁUSULA ÚNICA - Os recursos financeiros ora pactuados serão destinados às
atividades, projetos e gestão da ACERP.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS

Fica reprogramado o saldo financeiro das ações iniciadas no exercício anterior, no montante de

R$ 98.979,00 (noventa e oito mil novecentos e setenta e nove reais), disponíveis em 31 de
dezembro de 2015.

CLÁUSULA QUARTA - DO TETO REMUNERATÓRIO

A remuneração mensal dos dirigentes e empregados da ACERP, com recursos do Contrato de

Gestão, deverá observar como parâmetro o teto remuneratório no valor mensal de R$28.293,81
(vinte e oito mil duzentos e noventa e três reais e oitenta e um centavos), corrigidos anualmente
pelo índice do dissídio aprovado pelo Sindicato predominante, conforme anuído pelo Conselho
de Administração, não podendo em nenhuma hipótese superar o valor estabelecido no inciso XI
do art. 37 da Constituição Federal.